
SIG NEJ TIL BØRNEMISBRUG 
Plans Politik om Beskyttelse af Børn 

(Godkendt af Den International Bestyrelse i juni 2002) 
 

 
Definitioner 
 
I Plans Politik om Beskyttelse af Børn: 

 
skal et barn forstås som ethvert menneske under 18 år.  
 
Børnemisbrug skal forstås som seksuelt misbrug eller anden fysisk eller psykisk skade, som 
et barn forsætligt udsættes for. 
 
Hvem gælder denne politik for? 
 
Politikken gælder for hele Plan - De 49 programlande, de 17 Nationale Organisationer, de 
Internationale Hovedkvarterer og de Internationale/Nationale bestyrelser og råd - i forhold til Plans 
bestyrelsesmedlemmer, frivillige, sponsorer, medarbejdere, konsulenter, leverandører og 
repræsentanter fra samarbejdsorganisationer/lokale myndigheder, som er kommet i kontakt med 
børn, mens de har arbejdet for Plan. Disse personer betegnes som “Plan-partnere”. 
 
Formål 
 
Som en international børnecentreret udviklingsorganisation, der er engageret i børns trivsel og i at 
støtte Konventionen om Børns Rettigheder, accepterer Plan ikke børnemisbrug. 
 
Plan forventer, at medarbejdere og andre, der arbejder for Plan, udfører deres arbejde for Plan på 
en måde, der tilgodeser børnenes bedste interesser. Formålet med nærværende politik er at 
sikre, at Plan har procedurer for hvorledes Plan-Partnerne kan forebygge og håndtere sager om 
børnemisbrug. 
 
Politik 
 
Plan er aktivt engageret i at forebygge børnemisbrug. 
 
Plan træffer forholdsregler mod, at børnemishandlere på nogen måde bliver engageret i Plan og 
træffer strenge foranstaltninger over for alle Plan-partnere, som misbruger børn. 
 
Procedurer 
 
Hvert enkelt Plan-land bør have sine egne lokale procedurer til håndtering af børnemisbrug, der 
er i overensstemmelse med nærværende globale politik. De lokale procedurer bør udarbejdes 
med hjælp fra to lokale rådgivere i overensstemmelse med den lokale lovgivning. Enhver 
afvigelse fra den globale politik skal godkendes på forhånd af den Internationale Bestyrelse. 
 
Det er bestyrelsen og/eller direktørernes (programlande, nationale organisationer og 
hovedkontorer, regionale og ”IH”) ansvar at sikre, at alle Plan-partnere inden for deres 
ansvarsområder er bevidste om og overholder nærværende Politik og gældende lokale 
procedurer, når de arbejder for Plan. 
 
Plan-partnere skal: 



 
5 gøre sig fortrolig med situationer, som indebærer risici og lære hvordan sådanne situationer 
håndteres, 
 
5 bidrage til et miljø, hvor børn kan genkende uacceptabel opførsel og føle sig trygge ved at tale 
om deres rettigheder og bekymringer, 
 
5 sikre, i det omfang det er praktisk muligt, at de og andre er imødekommende over for børnene, 
 
5 rejse mistanke om ethvert formodet tilfælde af misbrug i overensstemmelse med gældende 
lokale procedurer. 
 
Plan-partnere må ikke 
 
5 videregive oplysninger, der identificerer sponsorerede familier eller børn, til uvedkommende 
eller gøre oplysningerne tilgængelige for offentligheden uden udtrykkeligt forudgående samtykke 
fra familien og, hvis relevant, barnet. 
 
Håndtering af Børnemisbrug 
 
Påståede sager om børnemisbrug bør indberettes til de relevante direktører (landedirektører, 
regionsdirektører, nationale direktører, det Internationale Hovedkvarter), afhængig af hvor det 
påståede misbrug har fundet sted. De pågældende direktører henviser sagen til de lokale 
myndigheder og træffer beslutning om øvrige hensigtsmæssige skridt, herunder meddelelse til de 
relevante Plan-kontorer og/eller opbakning til eventuel retsforfølgning. 
 
Såfremt en medarbejder giver udtryk for en berettiget bekymring om formodet børnemisbrug, der 
efter endt efterforskning viser sig at være ubegrundet, vil der ikke blive rejst sag mod den 
pågældende medarbejder. 
 
Der vil dog blive indledt disciplinærsag mod medarbejdere, der måtte fremsætte urigtige og 
uberettigede anklager. Plan anlægger retssag mod eller træffer andre hensigtsmæssige 
foranstaltninger over for andre Plan-Partnere, der måtte fremsætte urigtige og ubegrundede 
anklager om børnemisbrug. 
 
En påstået børnemishandler vil normalt blive suspenderet fra Plan under efterforskningen af de 
fremsatte anklager. Plan vil afbryde enhver tilknytning til en Plan-Partner, der bevisligt har gjort 
sig skyldig i børnemisbrug. 
 
 
 
Hemmeligholdelse 
 
En påstand om børnemisbrug er et alvorligt anliggende. Det er i forbindelse med denne politik og 
lokale procedurer afgørende, at alle parter udviser diskretion. Videregivelse af oplysninger, der 
kan identificere et barn eller en formodet gerningsmand, bør alene ske efter ‘need to know’-
principper. Med mindre der foreligger bevis for, at misbrug har fundet sted, skal forholdet altid 
omtales som “påstået misbrug”. 
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